
 

 
 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 06 de janeiro de 2025 – ANO XIII – Edição nº 5918 – Lei nº 3.357/2013 

    
 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

RAYSSA SOUZA DE CARVALHO 
PORTARIA Nº 01/2025 

 

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG 
             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br            Página 1 de 2 

 
 
 
 

GABINETE 
 

DECRETO EXECUTIVO N° 018/2025 
 

“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de 
cargo de provimento em comissão e dá outras 
providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais, 
 
DECRETA: 

 
Art. 01° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em comissão de 
SUPERINTENDENTE DE DEFESA SOCIAL, símbolo – CC-4, a Sra. CRISTIANE 
APARECIDA DE FARIA DO VAL. 
 
Art. 02° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 02/01/2025.  
 
Art. 03° - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 

Caratinga/MG, 06 de janeiro de 2025. 
 

GIOVANNI CORREA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO EXECUTIVO N° 023/2025 
 

 
“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de 
cargo de provimento em comissão e dá 
outras providências”. 

 
 
O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais, 
 
 
DECRETA: 

 
 
Art. 1° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em comissão 
de OUVIDORA, símbolo – CC-3, a Sra. SARA ANDRADE COELHO. 
 
Art. 2° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR JURÍDICO, símbolo – CC-4, a Sra. KELLY ASSIS DE 
OLIVEIRA QUINTELA CHAGAS. 
 
Art. 3° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR JURÍDICO, símbolo – CC-4, o Sr. GLAUBER DA SILVA 
ALENCAR. 
 
Art. 4° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR JURÍDICO, símbolo – CC-4, a Sra. LOURDES 
APARECIDA DE FARIA. 
 
Art. 5° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR JURÍDICO, símbolo – CC-4, o Sr. DILMO ELBERTE 
ROMÃO. 
 
Art. 6° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR JURÍDICO, símbolo – CC-4, a Sra. VANESSA PESSOA 
DE ALBUQUERQUE. 
 
Art. 7° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, símbolo – CC-4, 
o Sr. JOSÉ GERALDO DIAS. 
 
Art. 8° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 
de DIRETOR DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA, símbolo – CC-3, o Sr. PEDRO HENRIQUE BARROS 
DE SOUZA. 
 

Art. 9° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 
de DIRETOR DE GEOPROCESSAMENTO, símbolo – CC-3, o Sr. ROGER 
REALINO OLIVEIRA. 
 
Art. 10° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR DE INFORMÁTICA, símbolo – CC-3, o Sr. 
GILMAR CORREA MORAES. 
 
Art. 11º - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR DO EXECUTIVO I, símbolo – CC-4, o Sr. 
WALTER JOSÉ GRANATO DE FARIA. 
 
Art. 12° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR DO EXECUTIVO I, símbolo – CC-4, a Sra. 
MICHELLE BAESE CAETANO DE SIQUEIRA. 
 
Art. 13° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSORA DO EXECUTIVO II, símbolo – CC-3, a Sra. 
VALERIA XAVIER RODRIGUES. 
 
Art. 14° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSORA DO EXECUTIVO II, símbolo – CC-3, a Sra. 
MARIANA FERREIRA DA SILVA VIANA. 
 
Art. 15º - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR DO EXECUTIVO II, símbolo – CC-3, o Sr. 
VICTOR OLIVEIRA COELHO DE LIMA. 
 
Art. 16º - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR DO EXECUTIVO II, símbolo – CC-3, o Sr. 
ELIAS JOSÉ DE OLIVEIRA. 
 
Art. 17° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em 
comissão de SUPERVISOR REGIONAL, símbolo – CC-2, o Sr. MISAEL 
HELENO GUSMÃO. 
 
Art. 18° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSORA DE PROJETOS, símbolo – CC-4, a Sra. 
LORRAINE DE SOUZA SANTOS. 
 
Art. 19° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO, símbolo – CC-4, a Sra. 
ELIZETH DE LOURDES SILVEIRA. 
 
Art. 20° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, símbolo 
– CC-4, a Sra. GISELY XAVIER DA SILVA. 
 
Art. 21º - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS, símbolo – CC-3, a 
Sra. NATALIA APARECIDA COSTA MOREIRA. 
 
Art. 22º - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de DIRETORA DE ARQUIVO PÚBLICO, símbolo – CC-3, a 
Sra. MARIA DA CONCEIÇÃO SIQUEIRA. 
 
Art. 23° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de SUPERINTENDENTE DE TRIBUTAÇÃO, símbolo – CC-4, 
a Sra. JESSICA BATISTA LOPES FERRAZ. 
 
Art. 24° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de DIRETORA DE TRIBUTAÇÃO, símbolo – CC-3, a Sra. 
LEDA QUELES FERREIRA. 
 
Art. 25° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO, símbolo – CC-4, a Sra. ALINE GOMES MENDES. 
 
Art. 26° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de DIRETORA DE COMPRAS, símbolo – CC-3, a Sra. 
NEIDIANE CARLA CORREA MARTINS. 
 
Art. 27° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em 
comissão de SUPERINTENDENTE DE CONTABILIDADE, símbolo – 
CC-4, o Sr. DENIS GUTEMBERG AUGUSTO DE FARIA. 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/


 

 
 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 06 de janeiro de 2025 – ANO XIII – Edição nº 5918 – Lei nº 3.357/2013 

    
 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

RAYSSA SOUZA DE CARVALHO 
PORTARIA Nº 01/2025 

 

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG 
             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br            Página 2 de 2 

 
 
 
 

Art. 28° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de DIRETORA DE MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS 
URBANOS, símbolo – CC-3, a Sra. VALERIA AZEVEDO ROCHA. 
 
Art. 29° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL, símbolo – CC-3, 
o Sr. MARCELO SILVA DO VAL. 
 
Art. 30° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de SUPERINTENDENTE DE OBRAS PÚBLICAS, símbolo – 
CC-4, a Sra. MARINA MIRANDA MARTINS. 
 
Art. 31° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em 
comissão de SUPERINTENDENTE DOS SUAS, símbolo – CC-4, o Sr. 
MANOEL VITOR DORNELAS. 
 
Art. 32° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR ADMINISTRATIVO, símbolo – CC-3, o Sr. 
RAMON RODRIGUES DE OLIVEIRA. 
 
Art. 33° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de SUPERINTENDENTE DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 
símbolo – CC-4, a Sra. MARIA JOSE DOS SANTOS FERREIRA. 
 
Art. 34° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de DIRETORA CONTABIL DA EDUCAÇÃO, símbolo – CC-3, 
o Sr. BRUNA RIBEIRO DA SILVA. 
 
Art. 35° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de SUPERINTENDENTE DE GESTÃO PEDAGÓGICA, símbolo 
– CC-4, a Sra. ELAINE TEIXEIRA CARDOSO ALVES. 
 
Art. 36° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em 
comissão de DIRETOR DE TRANSPORTE ESCOLAR, símbolo – CC-3, o 
Sr. GEOVANI FERREIRA ALVES. 
 
Art. 37° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de SUPERINTENDENTE OPERACIONAL DE SAÚDE, símbolo 
– CC-4, a Sra. PAULA CRISTINA DA SILVA BOTELHO. 
 
Art. 38° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de COORDENADORA DA UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO, símbolo – CC-4, a Sra. NATALIA DE FREITAS SILVA 
SOARES. 
 
Art. 39° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em 
comissão de COORDENADORA DE UNIDADE DE SAÚDE I, símbolo – 
CC-3, a Sra. TAIRINE KELLY DE OLIVEIRA. 
 
Art. 40° - No ato da posse e no término desta, o nomeado apresentará 
a declaração de que trata o art. 13 da Lei Federal 8.429/92. 
 
Art. 41° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02/01/2025.  
 
Art. 42° - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 
 

Caratinga/MG, 06 de janeiro de 2025. 
 

GIOVANNI CORREA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 

 
DECRETO N° 024/2025 

 
 

“Nomeia ocupante de cargo em comissão 
do quadro de pessoal permanente da 
fundação educacional cidade dos meninos 
e dá outras providências”. 

 
O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso das atribuições legais, 

DECRETA: 
 

Art. 1°. Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 
de PRESIDENTE, nível CC-4, do quadro de pessoal permanente da 
Fundação Educacional Cidade dos Meninos de Caratinga, o Sr. CAINA 
FELIPE DE FREITAS SOUZA. 

 
Art. 2° - No ato da posse e no término desta, o nomeado apresentará a 
declaração de que trata o art. 13 da Lei Federal 8.429/92. 
 
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02/01/2025.  
 
Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 

Caratinga, 06 de janeiro de 2025. 
 

GIOVANNI CORREA DA SILVA 
Prefeito Municipal 

 
PLANEJAMENTO E FAZENDA 

 
PORTARIA Nº. 03/2025 

 
“Fixa o valor da Unidade Fiscal Padrão de 
Caratinga (UFPC), e dá outras 
providências”. 

 

O Prefeito do Município de Caratinga, Estado de Minas Gerais, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com o art. 44 da Lei Orgânica 
Municipal c/c o art. 426 da Lei Municipal nº. 3.667/2017; 

Considerando que o Superintendente de Tributação indicou o valor 
atualizado da Unidade Fiscal Padrão de Caratinga – UFPC, para o 
exercício de 2025. 

RESOLVE:  

Art. 1º - Fica fixado o valor da Unidade Fiscal Padrão de Caratinga – 
UFPC, para o exercício de 2025, em 8,65 (oito reais e sessenta e cinco 
centavos).  

Art. 2º Revoga-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº. 
01/2024/SEFAZ/2024. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Caratinga, 01 de janeiro de 2025. 

Fernanda Dimonnaê de Lima Oliveira 

Secretaria de Planejamento e Fazenda 

 

 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/

		2025-01-06T18:32:00-0300




